
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 1 

   

 

 

Res 30204 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                                                           n.   30  del 13.09.2018 

                       AREG    n.  1143159   del 13.09.2018 

     

OGGETTO: Acquisizione di gadget e cartoleria tematica a scopi promozionali con 

personalizzazione mediante apposizione del logo PON METRO Città di Palermo, tramite il 

mercato elettronico  per un  importo a base d’asta di €  8.196,72, oltre IVA -   Intervento PA5.2.1b  

“Piano di Comunicazione del programma PON METRO Città di Palermo 2014 – 2020”. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 2 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si  rassegna la 

seguente relazione: 

VISTI 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 17/12/2015, con la quale l’A.C. ha preso atti 

della formale comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del finanziamento del 

Programma PON METRO “Città di Palermo”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/07/2016 di presa d’atto del Piano Operativo 

degli Interventi che l’Amministrazione intende realizzare; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 07/12/2016 di presa d’atto della revisione del 

Piano Operativo versione 2.1 del 31/12/2016; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20/04/2018 di presa d’atto della versione 

aggiornata e integrata del Piano Operativo che descrive i progetti da realizzare nell’ambito del 

Programma Operativo  del PON METRO “Città di Palermo” (versione 5.0) e del nuovo modello 

organizzativo di funzionamento dell’organismo intermedio (MOF), per garantire la corretta 

attuazione delle funzioni delegate dall’AdG; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 07/06/2018 avente ad oggetto: “Adozione del 

Primo Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019”; 

 

PREMESSO CHE 

• nell’ambito delle azioni previste  nel P.O. del PON METRO “Città di Palermo” 2014 – 2020  

l’Autorità Urbana e Organismo Intermedio è la struttura responsabile per l’attuazione 

dell’Intervento PA5.2.1b, dedicato al Piano di Comunicazione del Programma; 

• l’obiettivo principale dell’intervento consiste nell’assicurare la realizzazione di azioni di 

informazione e pubblicità al fine di consentire la capillare diffusione delle informazioni  nei 

confronti dei potenziali beneficiari  delle iniziative finanziate e la massima pubblicizzazione 

dei contenuti e dei risultati  realizzati presso tutti i soggetti interessati ed i cittadini; 

• allo scopo di realizzare i suddetti obiettivi per l’anno corrente, di rispettare il  cronoprogramma 

di spesa dell’intervento e di garantire il finanziamento ottenuto,  è necessario procedere   con 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 3 

l’acquisizione di gadget e di cartoleria tematica a fini promozionali da distribuire  ai cittadini 

ed ai Comuni dell’Area Metropolitana in occasione di incontri e/o di riunioni di lavoro; 

 

EVIDENZIATO  CHE 

 

• Gli interventi finanziati dall’Unione Europea o altri enti pubblici o privati, i cui costo non 

comporta oneri per il bilancio comunale, sono esclusi dal computo del limite di spesa fissato 

dall’art. 6, comma 12 del D.Lgs n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e competitività economica”; 

• il provvedimento in argomento riguarda una spesa finanziata con entrata a destinazione 

vincolata ed è, pertanto, escluso dagli obblighi di cui alla nota  del Ragioniere Generale prot. n. 

196207 del 05/03/2018; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• in relazione al cronoprogramma di spesa dell’intervento in oggetto, è necessario procedure 

all’approvvigionamento del materiale divulgativo previsto per l’annualità corrente; 

• le caratteristiche dei beni da acquisire sono riportate nell’allegato  Capitolato d’Oneri, 

predisposto dal RUP, Funzionario Amministrativo, D.ssa Vincenza Conigliaro, individuato per 

la fase ammnistrativa afferente l’intervento PA 5.2.1.b  “Piano di Comunicazione del 

programma PON METRO Città di Palermo 2014 – 2020”, gs. DD. n. 29  del 17/11/2017,  

fermo restando che la fase endoprocedimentale relativa alla scelta del contraente è di esclusiva 

competenza dell’Ufficio Gare; 

• l’importo posto a base d’asta risulta congruo sulla base di indagini di mercato effettuate tramite 

ricerche on line; 

 

DATO ATTO CHE 

 

• ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/14 convertito con modificazioni nella legge n.89/2014, 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 4 

come modificato dalla L. 114/2014 e dalla L. 208/15,  che la categoria di beni/servizi da 

acquisire  non rientra fra  quelle indicate all’art. 1 del D.P.C.M. 24/12/2015 nè rientra fra le 

categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.L. 95/12 convertito in Legge n.135/12 

e modificato dalla L. 228/12 e dalla  L. 208/15, per le  quali ricorre l’obbligo di 

approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadri  messi a disposizione da Consip 

s.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  

• che è stata effettuata una verifica, tramite l’Ufficio Gare, sul portale www.acquistinrete.pa, in 

ordine all’esistenza di convenzione stipulata da CONSIP s.pa. ovvero dalla centrale di 

committenza della Regione Siciliana   avente ad oggetto beni  comparabili con quelli oggetto di 

acquisizione e la stessa ha avuto esito negativo;   

• trattandosi di forniture di importo superiore ad €.1000 ed inferiore alla soglia comunitaria,  per 

le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  

ricorre l’obbligo -  ai sensi  l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato in ultimo 

dall’art. 1, comma 502 della L. n.208 del 28/12/15 -   di avvalersi  del mercato elettronico  di cui 

all’art. 36, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici , fra cui rientra il Mercato Elettronico  

della Pubblica Amministrazione (ME.PA);  

• che la tipologia di prodotti da acquisire è presente  sul ME.PA al, Capitolato Tecnico Allegato 8 

al Capitolato d’Oneri, Bando Beni Categoria Cancelleria, carte, consumabili da stampa e 

prodotti per il restauro;  

 

RITENUTO  
 

• opportuno, nonostante trattasi di acquisti di importo inferiore a €. 40.000,   non procedere 

all’acquisizione della fornitura  attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, come consentito dall’art. 37, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici , bensì procedere, mediante procedura negoziata  di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del  suddetto Codice,  attraverso l’emissione di un’apposita 

Richiesta di Offerta (cd. RdO) all’interno del  ME.PA. messo a disposizione da CONSIP s.p.a  

ai sensi del citato art. 37, comma 2, al fine di ottenere migliori condizioni contrattuali ed 

adattare le regole della fornitura alle esigenze del Comune di Palermo; 

 

DATO ATTO  CHE 

http://www.comune.palermo.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 5 

• che in ragione della natura dei beni da acquisire, i  criteri per la selezione degli operatori da 

invitare -  fermo restando in capo agli stessi l’assenza  delle cause ostative  alla partecipazione 

alle procedure di gara  di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici – sono quelli 

individuati all’art.3  del  Capitolato d’Oneri; 

 

RICHIAMATO  
 

• l’art. 95 comma 4  lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici, che  ammette  la possibilità per 

le forniture e per i servizi  di importo  fino a €.40.000 di avvalersi del criterio del minor prezzo;  

 

DATO ATTO CHE 

• che verrà consentita la partecipazione alla procedura di Richiesta di Offerta agli operatori 

economici iscritti al ME.PA  e abilitati al predetto  Bando,   Capitolato Tecnico Allegato 8  al 

Capitolato d’Oneri, Categoria Cancelleria, carte, consumabili da stampa e prodotti per il 

restauro, con disponibilità ad effettuare la fornitura  nella Provincia di Palermo;  

 

RITENUTO CHE   

L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000; 

 

In considerazione di quanto sopra, si propone di: 

• approvare il  Capitolato D’Oneri relativo alla procedura  negoziata per l’acquisizione di gadget 

e cartoleria tematica a scopi promozionale con servizio di  personalizzazione mediante 

apposizione del LOGO del PON METRO Città di Palermo in quadricromia, allegato al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante;  

• autorizzare il ricorso a procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera 

b) e dell’art. 37 comma 2  del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con 

l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a.   

per l’acquisizione della fornitura in argomento, per  l’importo a base d’asta di €.8.196,72, oltre 

I.V.A. (CIG. Z0F24DB4DB), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta sul  ME.PA a valere sul 

Bando  “Prestazioni di Beni  per le Pubbliche Amministrazioni”, Capitolato Tecnico 

Allegato  8 al Capitolato d’Oneri, Categoria “Cancelleria, carte, consumabili da stampa e 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 6 

prodotti per il restauro”, con invito agli operatori economici ivi iscritti con disponibilità ad 

effettuare la fornitura   nella Provincia di Palermo;  

• stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera  

c)  del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa mediante formulazione da 

parte degli operatori economici concorrenti di  ribasso unico percentuale da applicare all’importo a base 

d’asta;    

• accertare  la somma complessiva di € 10.000,00 per l’intervento  PA5.2.1b “Piano di 

Comunicazione del programma PON METRO Città di Palermo 2014 – 2020”, secondo quanto 

indicato nel sotto riportato prospetto: 

Accertamento Entrata  (Trasferimenti correnti dall’ U.E.)  

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

accertare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

4675 60 0 2.01.05.01.04 € 10.000,00 € 10.000,00   

• prenotare l’impegno di € 10.000,00, I.V.A. inclusa,  secondo quanto indicato nel sotto 

riportato prospetto per l’intervento  PA5.2.1b “Piano di Comunicazione del programma PON 

METRO Città di Palermo 2014 – 2020”: 

 Impegno di Spesa (Altri beni di consumo) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

impegnare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

9024 20 0 1.03.01.02.09 € 10.000,00 € 10.000,00   

 

 Il Funzionario Amministrativo  

 Dott.ssa Vincenza Conigliaro 
   

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 

VISTO l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

VISTI: il D.Lgs. 267/00;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  VISTO l’art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale;  

VISTE  le Leggi n. 488/99 e  n. 296/06 e ss.mm. ed integrazioni; 

VISTA la Legge 28/12/15 n.208 e la Legge 11/12/2016 n. 232;  

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici 

 

       DETERMINA 

• di accertare  la somma complessiva di € 10.000,00 per l’intervento  PA5.2.1b “Piano di 

Comunicazione del programma PON METRO Città di Palermo 2014 – 2020”, secondo quanto 

indicato nel sotto riportato prospetto: 

 

Accertamento Entrata  (Trasferimenti correnti dall’ U.E.)  

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

accertare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

4675 60 0 2.01.05.01.04 € 10.000,00 € 10.000,00   

• di prenotare l’impegno di € 10.000,00, I.V.A. inclusa,  secondo quanto indicato nel sotto 

riportato prospetto per l’intervento  PA5.2.1b “Piano di Comunicazione del programma PON 

METRO Città di Palermo 2014 – 2020”: 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 8 

 Impegno di Spesa (Altri beni di consumo) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

impegnare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

9024 20 0 1.03.01.02.09 € 10.000,00 € 10.000,00   

 

• di approvare il  Capitolato d’Oneri per l’acquisizione di gadget e cartoleria tematica a scopi 

promozionale con servizio di  personalizzazione mediante apposizione del LOGO del 

Programma Operativo Nazionale Città metropolitane, allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante; 

• di autorizzare il ricorso al mercato elettronico  stabilendo, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera  c)  del Codice dei Contratti Pubblici, per le 

motivazioni di cui in premessa mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti 

di  ribasso unico percentuale da applicare all’importo a base d’asta;   

• di dare mandato all’Ufficio Gare di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2  del Codice dei Contratti Pubblici, mediante 

procedura negoziata con l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a 

disposizione da CONSIP s.p.a.   per l’acquisizione  della fornitura in argomento, per  l’importo 

a base d’asta/ disponibile di €.8.196,72, oltre I.V.A., (CIG. Z0F24DB4DB), tramite ricorso 

alla Richiesta di Offerta sul  ME.PA sul l Bando  “Prestazioni di Servizi/Beni  per le 

Pubbliche Amministrazioni”, Capitolato Tecnico Allegato  8 al Capitolato d’Oneri, Categoria 

“Cancelleria, carte, consumabili da stampa e prodotti per il restauro”, con invito agli operatori economici 

ivi iscritti con disponibilità ad effettuare la fornitura   nella Provincia di Palermo; 

• di attestare che l’importo posto a base d’asta per l’acquisizione della fornitura dei beni in argomento 

risulta congruo rispetto all’entità ed alle caratteristiche degli stessi ed in linea con i valori ed i riferimenti 

del mercato; 

• di attestare  che trattasi di spesa necessaria al fine di evitare un danno patrimoniale certo e grave 

all’Ente, ai sensi del comma 2, dell’art. 163 del TUEELL; 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 9 

• di dare mandato al Settore Bilancio di provvedere a riportare nella disponibilità dell’impegno, 

che verrà assunto con la presente determinazione, le eventuali somme non spese in quanto le 

stesse non rappresentano economie per l’A.C. trattandosi di Fondi UE. 

 

                Il Dirigente  

                   Dr. Giuseppe Sacco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 
 
 

 10 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.183 comma 7 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria nei termini di cui all’allegato 

certificato di impegno. 

        

        IL RAGIONIERE GENERALE  

              Dr. Bohuslav Basile 

 

 

 

 

 

Si attesta che i controlli previsti all’art. 184 del D.Lgs 267/00 sono stati effettuati con esito positivo. 

http://www.comune.palermo.it/

